

## 2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月25日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス  
コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 有  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長 (氏名) 山本 寛明 TEL 06-6379-1111  
定時株主総会開催予定日 2025年6月13日 配当支払開始予定日 2025年6月16日  
有価証券報告書提出予定日 2025年6月16日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年3月期の連結業績（2024年3月21日～2025年3月20日）

## (1) 連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	1,059,145	9.5	549,775	11.1	561,010	8.0	398,656	7.8
2024年3月期	967,288	4.9	495,014	△0.8	519,295	1.3	369,642	1.8

(注) 包括利益 2025年3月期 381,199百万円 (△1.6%) 2024年3月期 387,339百万円 (2.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	1,643.77	—	13.5	17.9	51.9
2024年3月期	1,524.14	—	14.0	18.5	51.2

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 5,309百万円 2024年3月期 5,371百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	3,289,224	3,108,552	94.5	12,817.43
2024年3月期	2,964,792	2,806,193	94.7	11,570.71

(参考) 自己資本 2025年3月期 3,108,552百万円 2024年3月期 2,806,193百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	409,522	△280,612	△83,430	451,715
2024年3月期	387,916	△242,792	△76,306	406,065

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	150.00	—	150.00	300.00	72,757	19.7	2.7
2025年3月期	—	175.00	—	175.00	350.00	84,883	21.3	2.9
2026年3月期(予想)	—	175.00	—	175.00	350.00		—	

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	243,207,684株	2024年3月期	243,207,684株
2025年3月期	682,350株	2024年3月期	682,063株
2025年3月期	242,525,467株	2024年3月期	242,525,815株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績（2024年3月21日～2025年3月20日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	790,462	14.3	513,138	18.0	512,831	13.3	362,708	12.2
2024年3月期	691,503	△2.6	435,005	△4.2	452,515	△2.3	323,168	△0.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	1,495.55	—
2024年3月期	1,332.51	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	2,893,007	2,762,084	95.5	11,388.85
2024年3月期	2,594,969	2,486,576	95.8	10,252.84

(参考) 自己資本 2025年3月期 2,762,084百万円 2024年3月期 2,486,576百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 経営成績に関する分析 .....	2
(2) 財政状態に関する分析 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等の注記) .....	11
(1株当たり情報の注記) .....	12
(重要な後発事象の注記) .....	12
4. その他 .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度の世界経済は、製造業を中心に設備投資は継続している状況ですが、景気の先行き不透明感から引き続き慎重な動きもみられました。北中南米では設備投資が底堅く推移したものの、欧州では引き続き慎重さがみられました。アジアでは景気に不透明さがみられたものの、設備投資には持ち直しの動きもみられました。国内においては、全体として持ち直しの動きが継続しました。

このような環境の中で、当社グループといたしましては、中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面の充実、営業面での強化を図ってまいりました。企画開発面では、AI搭載画像センサや高精度・高速センシングイオナイザ等の新商品の開発を行い、営業面では、海外における人材育成の強化を図ってまいりました。

当連結会計年度における売上高は1,059,145百万円（前年同期比9.5%増）、営業利益は549,775百万円（同11.1%増）、経常利益は561,010百万円（同8.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は398,656百万円（同7.8%増）となりました。

地域ごとの業績を示すと次のとおりであります。

#### ① 国内

日本では、全体として持ち直しの動きが継続しました。こうした中、新商品の投入や営業体制の充実に努め、売上高は372,753百万円（前年同期比8.2%増）となりました。

#### ② 海外

海外では、北中南米では設備投資が底堅く推移したものの、欧州では引き続き慎重さがみられました。アジアでは景気に不透明さがみられたものの、設備投資には持ち直しの動きもみられました。こうした中、人材の育成を中心に営業体制の強化に努め、売上高は686,391百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

今後の世界経済につきましては、米国に端を発した通商問題を背景とする景気後退リスクや、各国による政策動向を引き続き注視する必要があります。一方で、そのような不確実性の中でも当社グループを取り巻く市場環境においては、さまざまな技術革新に加え、自動化や品質向上、省エネルギーへの取り組みに対する需要拡大が期待されています。

このような状況の中、当社グループは、高い付加価値を生み出す新商品の開発、直販営業力の強化、そして海外事業の拡大に注力し、さらなる成長を目指してまいります。激化するグローバル競争の中、製造業の合理化、自動化、品質向上、研究開発の強化は不可欠であり、そこに当社グループの事業拡大の大きな可能性があると考えています。こうした可能性の実現に向けて、これまで培ってきたすべての力を結集して業績拡大に邁進する所存であります。

## (2) 財政状態に関する分析

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ324,432百万円増加し、3,289,224百万円となりました。これは、投資有価証券が213,449百万円増加したことなどによるものであります。

## (負債)

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末に比べ22,073百万円増加し、180,672百万円となりました。これは、未払法人税等が20,253百万円増加したことなどによるものであります。

## (純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ302,358百万円増加し、3,108,552百万円となりました。これは、利益剰余金が319,835百万円増加したことなどによるものであります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ45,649百万円（11.2%）増加し、451,715百万円となりました。なお、当連結会計年度における各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動による資金の増加額は、409,522百万円となりました。これは、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益を561,010百万円計上したことなどによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動による資金の減少額は、280,612百万円となりました。これは、有価証券が248,539百万円増加したことなどによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の減少額は、83,430百万円となりました。これは、配当金を78,820百万円支払ったことなどによるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率 (%)	94.0	94.7	94.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	551.3	583.2	449.3

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

※ 有利子負債残高、利払い額に重要性がないため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準を採用していますが、IFRS(国際財務報告基準)については今後も制度動向等を注視し、適切に対応してまいります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月20日)	当連結会計年度 (2025年3月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	520,356	579,051
受取手形及び売掛金	307,526	320,312
有価証券	612,420	640,183
棚卸資産	77,613	77,892
その他	15,294	16,574
貸倒引当金	△1,383	△1,426
流動資産合計	1,531,827	1,632,589
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,991	29,934
減価償却累計額	△20,675	△20,271
建物及び構築物(純額)	9,315	9,662
工具、器具及び備品	61,765	66,183
減価償却累計額	△50,028	△53,793
工具、器具及び備品(純額)	11,736	12,390
土地	35,662	32,971
その他	33,256	35,601
減価償却累計額	△14,100	△13,702
その他(純額)	19,156	21,899
有形固定資産合計	75,870	76,924
無形固定資産		
その他	4,792	6,338
無形固定資産合計	4,792	6,338
投資その他の資産		
投資有価証券	1,314,220	1,527,669
長期性預金	17,957	17,116
繰延税金資産	9,480	17,898
その他	10,704	10,748
貸倒引当金	△60	△60
投資その他の資産合計	1,352,302	1,573,372
固定資産合計	1,432,965	1,656,634
資産合計	2,964,792	3,289,224

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月20日)	当連結会計年度 (2025年3月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,725	14,890
未払法人税等	71,229	91,482
賞与引当金	16,841	18,134
その他	43,566	43,532
流動負債合計	145,362	168,040
固定負債		
その他	13,236	12,631
固定負債合計	13,236	12,631
負債合計	158,599	180,672
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,541	30,541
利益剰余金	2,700,699	3,020,535
自己株式	△3,819	△3,838
株主資本合計	2,758,058	3,077,874
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	261	△8,103
為替換算調整勘定	47,876	38,781
退職給付に係る調整累計額	△2	△1
その他の包括利益累計額合計	48,135	30,677
純資産合計	2,806,193	3,108,552
負債純資産合計	2,964,792	3,289,224

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)	当連結会計年度 (自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)
売上高	967,288	1,059,145
売上原価	164,782	171,444
売上総利益	802,505	887,700
販売費及び一般管理費	307,491	337,925
営業利益	495,014	549,775
営業外収益		
受取利息	5,358	8,968
持分法による投資利益	5,371	5,309
為替差益	12,833	—
雑収入	1,405	2,042
営業外収益合計	24,969	16,320
営業外費用		
為替差損	—	4,221
雑損失	688	864
営業外費用合計	688	5,085
経常利益	519,295	561,010
税金等調整前当期純利益	519,295	561,010
法人税、住民税及び事業税	145,455	167,315
法人税等調整額	4,197	△4,962
法人税等合計	149,653	162,353
当期純利益	369,642	398,656
親会社株主に帰属する当期純利益	369,642	398,656



## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)	当連結会計年度 (自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)
当期純利益	369,642	398,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,018	△8,359
為替換算調整勘定	19,751	△9,171
持分法適用会社に対する持分相当額	△35	73
その他の包括利益合計	17,697	△17,457
包括利益	387,339	381,199
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	387,339	381,199

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,637	30,541	2,403,814	△3,796	2,461,196
当期変動額					
剰余金の配当			△72,757		△72,757
親会社株主に帰属する 当期純利益			369,642		369,642
自己株式の取得				△23	△23
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	296,884	△23	296,861
当期末残高	30,637	30,541	2,700,699	△3,819	2,758,058

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,278	28,161	△2	30,437	2,491,634
当期変動額					
剰余金の配当					△72,757
親会社株主に帰属する 当期純利益					369,642
自己株式の取得					△23
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△2,017	19,714	0	17,697	17,697
当期変動額合計	△2,017	19,714	0	17,697	314,558
当期末残高	261	47,876	△2	48,135	2,806,193

当連結会計年度(自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,637	30,541	2,700,699	△3,819	2,758,058
当期変動額					
剰余金の配当			△78,820		△78,820
親会社株主に帰属する 当期純利益			398,656		398,656
自己株式の取得				△19	△19
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	319,835	△19	319,816
当期末残高	30,637	30,541	3,020,535	△3,838	3,077,874

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	261	47,876	△2	48,135	2,806,193
当期変動額					
剰余金の配当					△78,820
親会社株主に帰属する 当期純利益					398,656
自己株式の取得					△19
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△8,364	△9,094	1	△17,457	△17,457
当期変動額合計	△8,364	△9,094	1	△17,457	302,358
当期末残高	△8,103	38,781	△1	30,677	3,108,552

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)	当連結会計年度 (自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	519,295	561,010
減価償却費	13,767	15,193
受取利息及び受取配当金	△5,459	△9,083
為替差損益(△は益)	△462	88
持分法による投資損益(△は益)	△5,371	△5,309
売上債権の増減額(△は増加)	4,709	△18,571
棚卸資産の増減額(△は増加)	11,280	△756
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,643	1,160
賞与引当金の増減額(△は減少)	485	1,540
その他	4,508	4,478
小計	538,108	549,750
利息及び配当金の受取額	5,606	8,472
法人税等の支払額	△155,798	△148,699
営業活動によるキャッシュ・フロー	387,916	409,522
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△16,099	△14,758
有価証券の増減額(△は増加)	△211,264	△248,539
有形固定資産の取得による支出	△12,492	△14,342
その他	△2,935	△2,971
投資活動によるキャッシュ・フロー	△242,792	△280,612
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の増減額(△は増加)	△23	△19
配当金の支払額	△72,757	△78,820
その他	△3,525	△4,589
財務活動によるキャッシュ・フロー	△76,306	△83,430
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,754	169
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	62,062	45,649
現金及び現金同等物の期首残高	344,002	406,065
現金及び現金同等物の期末残高	406,065	451,715

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、電子応用機器の製造・販売を中心に事業活動を展開する単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)

地域ごとの売上高

(単位:百万円)

国内	海外	合計
344,567	622,720	967,288

当連結会計年度(自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)

地域ごとの売上高

(単位:百万円)

国内	海外	合計
372,753	686,391	1,059,145

## (1株当たり情報の注記)

項目	前連結会計年度 (自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)	当連結会計年度 (自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)
1株当たり純資産額	11,570円71銭	12,817円43銭
1株当たり当期純利益	1,524円14銭	1,643円77銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年3月21日 至 2024年3月20日)	当連結会計年度 (自 2024年3月21日 至 2025年3月20日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	369,642	398,656
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	369,642	398,656
普通株式の期中平均株式数(株)	242,525,815	242,525,467

## (重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

## 4. その他

役員の異動(2025年6月13日付予定)

## ①代表者の異動

該当事項はありません。

## ②その他の役員の異動

## 1. 新任取締役候補

取締役 寺田 一彦(現 ICT推進部長)

## 2. 退任予定取締役

取締役 山本 晃則

## 3. 新任監査役候補

社外監査役 平山 新洋(現 株式会社三井住友銀行名古屋法人営業第一部融資オフィサー)

## 4. 退任予定監査役

社外監査役 小村 貢一郎